Khi cha bị hàm oan,

Phan Thanh Giản thân hành lên tỉnh xin chịu tội thay cha nhưng không được. Hằng ngày

ông vào khám thăm cha, làm thay những việc cực nhọc mà cha phải làm. Khi Phan Thanh

Giản ra Huế để dự thi khoa Bính Tuất 1826, trước khi đi, nghĩ tới cảnh cha già ở lại vò võ,

ông ngùi ngùi rơi nước mắt. Phan Thanh Giản từng bày tỏ việc chuyên tâm học hành là vì

nối chí cha, vâng lời cha để cha vui lòng. Nhìn một người con chí hiếu như Phan Thanh

Giản thì có thể thấy được sự nghiêm huấn của người cha.